moribus sentit. Quid ergo est? Non usque eo tamen 94  
 ut in capite fortunisque hominum honestissimorum  
 dominantur ei qui relictam virorum bonorum discipli-  
 nam et quaestum et sumptum Galloni sequi maluerunt  
 atque etiam, quod in illo non fuit, cum audacia perfidiae  
 vixerunt. Si licet vivere eum quem Sex. Naevius non  
 vult, si est homini honesto locus in civitate invito  
 Naevio, si fas est respirare P. Quinctium contra  
 nutum dicionemque Naevi, si, quae pudore ornamenta  
 sibi peperit, ea potest contra petulantiam defendente  
 obtinere, spes est etiam hunc miserum atque infelicem  
 aliquando tandem posse consistere. Sin et poterit  
 Naevius id quod libet, et ei libebit id quod non licet,  
 quid agendum est? qui deus appellandus est? cuius  
 hominis fides imploranda est? qui denique questus,  
 qui maeror dignus inveniri in calamitate tanta potest?

Miserum est exturbari fortunis omnibus, miserius 95  
 est iniuria; acerbum est ab aliquo circumveniri, acerbius  
 a propinquo; calamitosum est bonis everti, calamitosius  
 cum dedecore; funestum est a forti atque honesto viro  
 iugulari, funestius ab eo cuius vox in praeconio  
 quaestu prostitit; indignum est a pari vinci aut superiore,  
 indignius ab inferiore atque humilio-re; luctuosum est  
 tradi alteri cum bonis, luctuosius

gegenwärtigen Mode ungemein viel vermögen. Wie steht es also? Sie dürfen trotzdem nicht so viel vermögen, daß über Existenz und Besitz der ehrbarsten Leute die gebieten, die alle Grundsätze rechtschaffener Männer über Bord geworfen haben und es vorzogen, dem Erwerb und Aufwand eines Gallonius<sup>38</sup> nachzueifern, und gar, was jenem unbekannt war, mit Frechheit und Wortbrüchigkeit ihr Fortkommen suchen. Wenn der leben darf, den Sex. Naevius daran hindern will, wenn einem anständigen Manne in unserer Bürgerschaft wider den Willen des Naevius ein Platz vergönnt ist, wenn es angeht, daß P. Quinctius gegen das Verlangen und Gebot des Naevius Atem schöpft, wenn er dem Mutwillen zum Trotz durch mein Eintreten die Ehre zu behaupten vermag, die er redlich erworben hat, dann besteht Hoffnung, daß auch dieser Elende und Unglückliche endlich einmal Fuß fassen kann. Doch wenn Naevius das vermag, wonach ihn gelüftet, und wenn ihn gelüftet, was nicht erlaubt ist, was soll dann geschehen? Welchen Gott soll man anrufen? Welches Menschen Redlichkeit beschwören? Und überhaupt, welche Klage, welche angemessene Trauer läßt sich in solchem Unglück erdenken?

Elend ist's, wenn man von seinem gesamten Besitztum verdrängt wird, elender, wenn zu Unrecht; bitter ist's, wenn man von jemandem hintergangen wird, bitterer, wenn von einem Verwandten; verderblich ist's, das Vermögen zu verlieren, verderblicher, wenn mit Schanden; heillos ist die Vernichtung durch einen tüchtigen und ehrenhaften Mann, heillosere durch den, dessen Stimme im Ausrufergewerbe feilgestanden hat; unwürdig ist's, dem Gleichgestellten oder Vornehmeren zu unterliegen, unwürdiger, dem Niedrigeren und Gemeineren; jammervoll ist's, mitsamt dem Vermögen einem anderen